UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN KIM 1 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 67/QĐ-UBND  Sơn  Kim 1, ngày 20  tháng 5 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Nội quy tiếp công dân

 UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Chính

phủ và Chính quyền địa phương sửa đổi ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011;

Căn cứ Luật Tố cáo ngày 28 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 38/2005/NĐ-CP ngày 18/3/2005 của Chính phủ

quy định một số biện pháp bảo đảm trật tự công cộng;

Căn cứ Nghị định số 75/2012/NĐ-CP ngày 03/10/2012 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Khiếu nại và Nghị định số 124/2020/NĐ-

CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một sổ điều của

Luật Tố cáo;

Xét đề nghị của Văn phòng – thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy tiếp công dân của

xã Sơn Kim 1.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Văn phòng – Thống kê xã, các tổ chức đoàn thể, các thôn và các

tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UBND huyện;                                   Để

- Văn phòng Tiếp công dân huyện;      báo

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;               cáo

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- UBMTTQ và các đoàn thể;

- Cán bộ, công chức xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thư

2

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN KIM 1 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY

Tiếp công dân
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 67/QĐ-UBND ngày 20/5/2022

của Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1)

I. NH NG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Phòng tiếp công dân là nơi để công dân trực tiếp đến khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh về ch nh sách, pháp lu t thuộc trách nhiệm và th m quyền

giải quyết của xã.

2. Trong khu vực phòng s  tiếp công dân nghiêm c m m i hành vi:

a  Mang, s  d ng trái ph p v  kh , hung kh , ch t gây cháy nổ.

b  Căng, treo kh u hiệu, băng rôn; dán các loại gi y t  trên tư ng trong

khu vực tiếp công dân.

c   ây rối tr t tự công cộng, vu cáo, x c phạm uy t n, danh dự của các

cơ quan Nhà nư c, ngư i thi hành công v  ho c có hành động cản tr  cán bộ

tiếp công dân làm nhiệm v .

d  Tự ý quay phim, ch p ảnh, ghi âm trong phòng tiếp dân ho c khu vực

tiếp công dân.

3. Nghiêm c m l i d ng quyền khiếu nại, tố cáo để xuyên tạc, vu khống,

phát ngôn trái thu n phong, mỹ t c, nếp sống văn minh nơi công cộng  như

tranh cãi, ch i b y, nói t c,   ho c lôi k o, k ch động, mua chuộc, cư ng  p

ngư i khác t p trung đông ngư i nhằm gây m t tr t tự ho c để thực hiện các

hành vi vi phạm pháp lu t khác.

4. Từ chối không đăng ký, không tiếp nh ng trư ng h p: Công dân đang

trong tình trạng say do dùng ch t k ch th ch, ngư i mắc bệnh tâm th n ho c

một bệnh khác làm m t khả năng nh n thức ho c khả năng điều khiển hành vi

của mình; ngư i có hành vi vi phạm nội quy tiếp công dân ho c đã có Thông

báo ch m dứt th  lý nội dung các v  việc đã đư c xem x t giải quyết hết th m

quyền và đã đư c tiếp, giải th ch, hư ng dẫn nhưng vẫn cố tình khiếu nại, tố

cáo kéo dài.

II. Đ I VỚI C NG DÂN

1.  u t trình gi y t  tùy thân: Chứng minh nhân dân/căn cư c công dân

ho c gi y t  tùy thân khác do các cơ quan nhà nư c có th m quyền c p.

3

2. Công dân đến đư c tiếp theo thứ tự, phải trình bày trung thực sự việc,

nói r  yêu c u, cung c p tài liệu liên quan đến nội dung khiếu nại, tố cáo.

3. Ch p hành sự hư ng dẫn của nhân viên bảo vệ và cán bộ tiếp công

dân, thực hiện nghiêm t c ý kiến trả l i và hư ng dẫn của Lãnh đạo phiên tiếp.

4. Trong trư ng h p nhiều ngư i khiếu nại, tố cáo về cùng một nội dung

thì c  đại diện để trình bày  tối đa không quá 0  ngư i .

5. Đư c quyền yêu c u gi  b  m t về h  tên, địa ch , b t danh của mình

trong trư ng h p tố cáo.

6. Hết gi  làm việc hành ch nh, m i công dân phải ra kh i nơi tiếp công

dân.

7. Các tổ chức, cá nhân đến phòng tiếp công dân phải ch p hành nghiêm

ch nh quy định của pháp lu t và nội quy này, nếu vi phạm thì cán bộ tiếp công

dân phối h p v i lực lư ng công an l p biên bản hành vi vi phạm, tùy theo t nh

ch t, mức độ vi phạm s  bị x  lý vi phạm hành ch nh ho c truy cứu trách

nhiệm hình sự theo quy định.

III. Đ I VỚI C N BỘ TIẾP C NG DÂN

1. Có thái độ đ ng mức, tôn tr ng, hư ng dẫn đối v i công dân đến

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị.

2. Tiếp nh n các nội dung khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công

dân. Hư ng dẫn công dân trình bày r  ràng, đ y đủ nội dung khiếu nại, tố cáo,

cung c p nh ng tài liệu, chứng cứ liên quan đến v  việc. Đối v i nh ng trư ng

h p khiếu nại không thuộc th m quyền thì hư ng dẫn công dân đến cơ quan có

th m quyền, nh ng nội dung tố cáo chưa thuộc th m quyền thì làm văn bản

chuyển, nh ng khiếu nại thuộc th m quyền thì làm thủ t c tiếp nh n đ ng th i

báo cáo đề xu t v i Chủ tịch UBND xã có ý kiến ch  đạo.

3.  iải th ch, từ chối tiếp nh ng ngư i đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh về nh ng v  việc đã đư c kiểm tra xem x t và đã có quyết định ho c

kết lu n giải quyết của cơ quan có th m quyền theo quy định của pháp lu t và

đã đư c trả l i đ y đủ ho c ngư i vi phạm nội quy, quy chế tiếp công dân.

4.  i  b  m t h  tên, địa ch , b t danh của ngư i tố cáo khi ngư i tố cáo

yêu c u.

5. Không gây phiền hà, sách nhi u, cản tr  công dân đến khiếu nại, tố

cáo, phản ánh kiến nghị./.

      ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

		2022-05-24T07:24:50+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Thư<thuhv.hs@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-24T07:25:11+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Xã Sơn Kim 1<ubxasonkim1@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-24T07:25:22+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Xã Sơn Kim 1<ubxasonkim1@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!